

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VI)

Roll No. 249711

1085/1185

000167

Law of Crim. - I

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Semester - VI) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 6.5

(LAW OF CRIMES - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2=10marks)

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15=60अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

5x2 = 10 marks

1. (i) Who is a Public Servant?
एक लोक सेवक कौन होता है?
- (ii) Define 'Inchoate Offences'.
'अपूर्ण अपराध' को परिभाषित करें।
- (iii) Explain the term 'Document'.
'दस्तावेज' पद को समझाइये।

000167

1085/1185

1

P.T.O.



- (iv) Explain the term "Wrongful gain and Wrongful loss".

‘सदोष लाभ’ और ‘सदोष हानि’ पद को समझाइये।

- (v) What is Good Faith?

‘सद्भावपूर्वक’ क्या है?

PART - B/ भाग - ब

15x4=60

2. What is Mens Rea? Explain the maxim 'Actus non facit reum nisi mens sit rea'. How far "motive" necessary for determining a Crime? Are there any exceptions to the dictum of Mens rea? Illustrate your answer with the help of suitable case law.

दुराशय क्या है? 'एक्टस नॉन फैसिट रियम नीसी मेंस सित रिया' सूत्र को स्पष्ट करें। अपराध के निर्धारण में 'हेतु' कहाँ तक आवश्यक है? क्या दुराशय के सूत्र के कोई अपवाद हैं? अपने उत्तर को उपयुक्त निर्णय विधि से स्पष्ट करें। 15

3. Write short note on the following:

- (i) Burden of proof on the prosecution
- (ii) Protection against Arrest and Detention

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) अभियोजन पर सबूत का भार
- (ii) गिरफ्तारी और नजरबंदी के विरुद्ध संरक्षण

7½+7½=15

4. Distinguish between following:

- (i) Mistake of law and mistake of fact
- (ii) Criminal conspiracy and Abetment by Conspiracy.

निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट करें:

- (i) विधि की भूल एवं तथ्य की भूल
- (ii) आपराधिक षड्यन्त्र और षड्यन्त्र द्वारा दुष्प्रेरण

7½+7½=15

5. Explain the various types of Punishments given in Indian Penal Code in detail.

भारतीय दण्ड संहिता में वर्णित विभिन्न प्रकार की सजाओं का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

6. What is the right to private defense? What are the circumstances wherein the right of private defense of body extends to causing death of a person?

निजी प्रतिरक्षा का अधिकार क्या है? किन परिस्थितियों में शरीर की निजी प्रतिरक्षा का अधिकार किसी अन्य व्यक्ति की मृत्यु कारित करने तक का भी होता है?

10+5 = 15

7. Write note on the following :

- (i) Constitutionality of Attempt to Suicide;
- (ii) Joint liability under Indian Penal Code.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखे :

- (i) आत्महत्या के प्रयास की संवैधानिकता;
- (ii) भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत संयुक्त दायित्व।

8. What are the rules of Interpretation of Penal Statutes? Discuss in detail.

दण्ड विधियों के निर्वचन हेतु क्या नियम हैं? विस्तार से व्याख्या करें।

15

1085/1185

000406

Law of Crim.-I

B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. (SEMESTER - VI) EXAMINATION - 2022 - 23

Paper No. - 6.5

(LAW OF CRIMES - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग — अ

5x2 = 10

- (i) Define "Et Actus Non Facit Reum Nisi Mens Sit Rea".
"एट एक्टस नॉन फैसिट रीम निसी मेंस सित री" को परिभाषित कीजिये।
2
- (ii) Define "Body Offence".
शारीरिक अपराध को परिभाषित कीजिये।
2
- (iii) What do you mean "Territorial Jurisdiction"?
क्षेत्रीय अधिकारिता से आप क्या समझते हैं?
2
- (iv) Define Abetment and Abettor.
दुष्प्रेरण व दुष्प्रेरक को परिभाषित कीजिये।
2
- (v) Define "Criminal Conspiracy".
"आपराधिक साजिश" को परिभाषित कीजिये।
2

PART - B / भाग — ब

4x15 = 60

2. What are "the principles of criminal liability"? Explain.
"आपराधिक दायित्व" के सिद्धांत क्या हैं? समझाइये।

1085/1185

1

P.T.O.



3. Discuss various theories of Punishment.

दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

4. Explain "Stages of Crime".

अपराध के चरणों (क्रम) की विवेचना कीजिये।

5. Define extent of operation of the Indian Penal Code. Write certain laws not to be affected by the Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता के लागू होने के विस्तार को परिभाषित कीजिये। भारतीय दण्ड संहिता किन कानूनों को प्रभावित नहीं करती है? लिखिये।

6. What are the general exceptions under the law of crimes-I? Explain.

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत सामान्य अपवाद क्या हैं? समझाइये।

7. Write short note on joint liability, constructive liability and vicarious liability.

संयुक्त दायित्व, आन्वयिक दायित्व और प्रतिनिहित दायित्व पर संक्षिप्त लेख लिखिये।

8. Write facts and contents of the following case "Munshi Ram V. Delhi Administration" AIR 1968 SC 702.

मुन्शी राम बनाम दिल्ली प्रशासन ए.आई.आर. 1968 उच्चतम न्यायालय 702 वाद के तथ्यों व अर्न्तविषय वस्तु को लिखिये।

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VI)

Roll No. 0219715

1081/1181

000114

Com. Law

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Semester - VI) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 6.1

(COMPANY LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2=10marks)

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10अंक)।

- (ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15=60अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

2x5=10

1. (i) What is Memorandum of Association?

पार्षद सीमानियम क्या है?

000114

- (ii) What are different kinds of share capital?

अंश पूँजी के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

- (iii) Who is Auditor?

अंकेक्षक कौन होता है?

1081/1181

1

P.T.O.



(iv) Define Liquidator.

परिसमापक को परिभाषित करें।

(v) Write any two duties of National Company Law Tribunal.

राष्ट्रीय कम्पनी कानून न्यायाधिकरण के कोई दो दायित्व लिखिए।

PART - B/ भाग - ब

4x15=60 Marks

2. Write the historical origin of company law and also write characteristics of a company under Company Act, 2013.

कम्पनी कानून की ऐतिहासिक उत्पत्ति लिखिए और कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत कम्पनी की विशेषताएँ नी लिखें।

3. What is Share? Write the procedure of transfer and allotment of share.

अंश क्या है? अंश के हस्तांतरण एवं आवंटन की प्रक्रिया लिखिए।

4. Write the power and duties of Directors under Companies Act, 2013. Also write their civil and criminal liability.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के तहत निदेशकों की शक्तियों और कर्तव्यों का उल्लेख करें। उनके दिवानी और फौजदारी दायित्व भी लिखें।

5. Write the procedure of removal of names of companies from register of companies, their revival and rehabilitation.

कम्पनियों के रजिस्टर से कम्पनियों के नाम हटाने, उनके पुनःरुद्धार और पुनर्वास की प्रक्रिया लिखें।

6. Discuss the different types of winding up of company under Companies Act 2013. Also write procedure of winding up and its consequences.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के तहत कम्पनी के समापन के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें। समापन की प्रक्रिया को समझाते हुए उसके (समापन) के परिणाम भी लिखें।

7. Discuss the composition and powers of National Company Law Appellate Tribunal (NCLAT) under Companies Act, 2013. Also write the term of its members and their removal.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के तहत राष्ट्रीय कम्पनी कानून अपीलकर्ता न्यायाधिकरण (एन सी एल ऐ टी) की संरचना और शक्तियों पर चर्चा करें। इनके सदस्यों का कार्यकाल तथा उनका निष्कासन लिखिए।

8. What is Corporate Social Responsibility (CSR)? Which companies qualify for CSR in India? Do Govt. companies practise CSR like private companies?

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सी एस आर) क्या है? भारत में कौन सी कम्पनियाँ (सी एस आर) के लिए अर्हता प्राप्त करती हैं? क्या निजी कम्पनियों की तरह सरकारी कम्पनियाँ सी एस आर का अनुपालन करती हैं?

B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. (SEMESTER - VI) EXAMINATION - 2022 - 23

Paper No. - 6.1

(COMPANY LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग — अ

2 Marks x 5 = 10 Marks

1. What do you mean by the "Foreign Company"?
“विदेशी कंपनी” से आप क्या समझते हैं?
2. Define "Promoter".
“प्रवर्तक” को परिभाषित करें।
3. What do you mean by "Amalgamation of Company"?
“कंपनी के समामेलन” से आप क्या समझते हैं?
4. Define "Liquidator".
“परिसमापक” को परिभाषित करें।
5. What do you mean by "CSR"?
“सीएसआर” से क्या तात्पर्य है?

000382

PART - B / भाग — ब

15 Marks x 4 = 60 Marks

6. Explain the doctrine of upliftment of corporate veil along with its exceptions with the help of the leading cases.
कॉर्पोरेट पर्दा को उठाना के सिद्धांत को अपवादों के साथ निर्णीत मामलों की सहायता से व्याख्या करें।

7. Discuss different types of Prospectus under the Companies Act, 2013.
कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के प्रॉस्पेक्टस पर चर्चा कीजिए।
8. Discuss the legal position, powers, and duties of the directors under the Companies Act, 2013.
कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत निदेशकों की कानूनी स्थिति, शक्तियों और कर्तव्यों पर चर्चा करें।
9. Discuss the doctrine of Indoor Management along with its exceptions with the help of the leading cases.
आंतरिक प्रबन्ध के सिद्धांत को अपवादों के साथ निर्णीत मामलों की सहायता से व्याख्या करें।
10. Discuss the different types of Meetings under the Companies Act, 2013.
कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत विभिन्न प्रकार की बैठकों पर चर्चा करें।
11. Discuss the different types of Winding up of the company under the Companies Act, 2013.
कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत कंपनी के समापन के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें।
12. Discuss the composition and powers of NCLT (National Company Law Tribunal) and NCLAT (National Company Law Appellant Tribunal) under the Companies Act, 2013.
कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत एनसीएलटी (राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण) और एनसीएलएटी (राष्ट्रीय कंपनी कानून अपीलकर्ता न्यायाधिकरण) की संरचना और शक्तियों पर चर्चा करें।

B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. (SEMESTER - VI) EXAMINATION - 2022 - 23

Paper No. - 6.4

(LABOUR LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।

- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).

भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

- 1. (i) What is Social Justice provided in any Labour Legislation in India?

5x2 = 10

भारत में किसी भी श्रम विधि में क्या सामाजिक न्याय प्रदान किया गया है?

- (ii) What is the object of the Maternity Benefit Act, 1961?

मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 का क्या उद्देश्य है?

- (iii) Mention few advantages of Trade Unions Act 1926?

ट्रेड यूनियन अधिनियम 1926 के कुछ लाभ बताएं?

- (iv) The landmark case of Vishaka & Ors. v. State of Rajasthan (AIR 1997 SC 3011) is related to.....?

विशाखा और अन्य बनाम राजस्थान राज्य (AIR 1997 SC 3011) का ऐतिहासिक मामला संदर्भ में दिया गया था?

000376

- (v) What are the main functions of International Labour Organisation?

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के क्या मुख्य कार्य हैं?

2. Write a general note on ANY TWO-

किसी दो पर सामान्य नोट लिखें-

(a) Overview of Minimum Wages Act, 1948?

न्यूनतम वेतन अधिनियम, 1948 का अवलोकन?

(b) What is Public Interest Litigation and what is its importance under Labour Law?

जनहित याचिका क्या है और श्रम विधि के अंतर्गत इसका क्या महत्व है?

(c) International Labour Organization (ILO) and Human Rights in India?

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन और भारत में मानवाधिकार?

3. Throw light on the "Registration of Trade Unions" as provided under Sections 03-14 of the Trade Unions Act, 1926?

ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 की धारा 03-14 के अंतर्गत दिए गए "ट्रेड यूनियनों के पंजीकरण" पर प्रकाश डालें?

4. Discuss the various "Penalties" as provided under Sections 26-31 of the Industrial Disputes Act, 1947?

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 26-31 के अंतर्गत दिए गए विभिन्न "दंडों" पर चर्चा करें?

5. Write a general note on "The Payment of Wages Act, 1936" highlighting its key features, penalties and procedures?

मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालते हुए इसमें प्रदत्त सुविधाएँ, दंड और प्रक्रियाओं पर एक सामान्य नोट लिखें?

6. Fully discuss the provisions related to "Health" as provided under Sections 11-20 of the Factories Act, 1948?

कारखाना, अधिनियम, 1948 की धारा 11-20 के अंतर्गत दिए गए "स्वास्थ्य" से संबंधित प्रावधानों पर पूरी तरह से चर्चा करें?

7. Discuss the key features of the "Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition, and Redressal) Act 2013" with judicial pronouncements?

न्यायिक घोषणाओं के साथ "कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम 2013" की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा करें?

8. Write a general note on the "International Labour Organisation" highlighting its history, objective, powers and functions?

"अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन" के इतिहास, उद्देश्य, शक्तियाँ और कार्यों पर प्रकाश डालते हुए एक सामान्य नोट लिखें?

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VI)

Roll No. 249711.....

1084/1184

000130

Lab. Law

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Semester - VI) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 6.4

(LABOUR LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2=10marks)

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15=60अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

000130

PART - A / भाग - अ

1. (i) Who is the author of the book 'Labour Problems in Indian Industry'? 2
'लेबर प्रॉब्लम्स इन इण्डियन इण्डस्ट्री' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (ii) Define the term 'Trade Dispute' under The Industrial Disputes Act, 1947. 2
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत 'व्यवसाय विवाद' पद को परिभाषित कीजिए।
- (iii) How many sections are there in The Payment of Wages Act, 1936? 2
मजदूरी संदाय अधिनियम, 1936 में कुल कितनी धाराएँ हैं?

1084/1184

1

P.T.O.



- (iv) How many schedules are there in The Factories Act, 1948? 2
कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत कुल कितनी अनुसूचियां हैं?
- (v) Where is the headquarters of International Labour Organization located? 2
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का मुख्यालय कहां पर स्थित है?

PART - B/ भाग - ब

2. Describe the objectives and key features of The Maternity Benefit Act, 1961. 15
प्रसूति प्रसुविधा अधिनियम, 1961 के उद्देश्यों और प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Define the term 'Industry' under the Industrial Disputes Act, 1947 and discuss the 'Triple Test Principle' laid down by the Supreme Court to identify the Industry. Whether the amended definition of 'Industry' is applicable or not? Explain it. 15
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत 'उद्योग' पद को परिभाषित कीजिए और 'उद्योग' की पहचान के लिए उच्चतम न्यायालय द्वारा प्रतिपादित 'त्रिपरीक्षण सिद्धांत' की विवेचना कीजिए। क्या 'उद्योग' की संशोधित परिभाषा लागू है अथवा नहीं? इसे स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the procedure for fixing the minimum wages under The Minimum Wages Act, 1948. Whether an employer refuse to pay the minimum wages on the ground of his financial incapacity? Explain it. 15
न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत न्यूनतम मजदूरी निर्धारण करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। क्या एक नियोजक अपनी आर्थिक अक्षमता के आधार पर न्यूनतम मजदूरी देने से मना कर सकता है? इसे स्पष्ट कीजिए।
5. Define the term 'Manufacturing process' under The Factories Act, 1948. Whether the following activities covered under the definition of manufacturing process 15
- (i) Conversion of a raw film into a finished film in a studio.
 - (ii) The process of converting sea water into salt.
 - (iii) Transformation of electric power.
 - (iv) The process of making bidis.
- कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत 'विनिर्माण प्रक्रिया' पद को परिभाषित कीजिए। क्या निम्नलिखित गतिविधियां 'विनिर्माण प्रक्रिया' की परिभाषा के अन्तर्गत शामिल हैं
- (i) एक स्टूडियो में अपरिष्कृत फिल्म को परिष्कृत फिल्म बनाने की प्रक्रिया।
 - (ii) समुद्री पानी से नमक बनाने की प्रक्रिया।

(iii) विद्युत शक्ति का रूपान्तरण।

(iv) बीड़ी बनाने की प्रक्रिया।

6. Write a short notes on any two of the following:

(i) History of the International Labour Organization.

(ii) The Director General of International Labour Organization.

(iii) The impact of International Labour Organization.

15

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का इतिहास

(ii) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के कार्यादेश

(iii) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का प्रभाव

7. State the facts, contentions of parties, decision of the Court and principles of law laid down in case of Air India V. Nargesh Meerza AIR 1981 SC 1830.

15

एयर इण्डिया बनाम नरगेश मीर्जा AIR 1981 SC 1830 काद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, न्यायालय का निर्णय और विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the Rights and Liabilities of Registered Trade Unions under The Trade Unions Act, 1926.

15

व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत पंजीकृत व्यवसाय संघ के अधिकारों और दायित्वों का वर्णन कीजिए।

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VI)

Roll No. 249715.....

1083/1183

000146

Fam. Law - II

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Semester - VI) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 6.3

(FAMILY LAW - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2=10marks)

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15=60अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

5x2 = 10

1. (i) Explain the term "Sunna".

पद "सुन्ना" को समझाइए।

000146

(ii) What is the object of the dower?

मेहर के क्या उद्देश्य हैं?

(iii) What is the legal effect of Pre-emption?

हकशुफा के विधिक प्रभाव क्या हैं?

1083/1183

1

P.T.O.



(iv) Explain the term "Hizanat".

"हिजानत" पद को समझाइए।

(v) What do you understand by Marz-ul-maut?

'मर्ज-उल-मौत' से आप क्या समझते हैं?

PART - B/भाग - ब

15x4=60

2. Discuss in brief the various schools and sub-schools of Muslim Law.

मुस्लिम विधि की विभिन्न शाखाओं और उप-शाखाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

3. Define and explain various elements of 'Dower'. Explain also it's various kinds and what are the remedies available to a Muslim wife or widow for realising her unpaid dower?

'मेहर' को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। मेहर के विभिन्न प्रकारों की भी व्याख्या कीजिए और एक मुस्लिम पत्नी अथवा विधवा को अदत्त मेहर की प्राप्ति के लिये क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं?

4. Describe the various forms of Talaq under Muslim Law. Cite relevant case law.

मुस्लिम विधि में तलाक के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए। सुसंगत निर्णीत विधि का उल्लेख करें।

5. When and how can the right of Haq - Shufa be claimed under Muslim Law?

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत हक-शुफा के अधिकार की मांग कब और कैसे की जा सकती है?

6. Define Hiba. Explain the essentials of a valid Hiba.

हिबा को परिभाषित कीजिये। एक वैध हिबा के आवश्यक तत्वों को समझाइये।

7. Who are the person entitled for maintenance under Muslim Law? Also explain the principles of maintenance.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत कौन-कौन से व्यक्ति भरण-पोषण पाने के अधिकारी हैं? भरण-पोषण के सिद्धान्तों को भी समझाइये।

8. Define Waqf. Explain the law regarding appointments, power and removal of Mutwalli under Muslim Law.

वकफ को परिभाषित कीजिए। मुस्लिम विधि के अन्तर्गत मुतवल्ली की नियुक्ति, शक्तियाँ और उसे पद से हटाने से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

1. All questions are compulsory. Write short answer of each question.

5X2=10

- Iddat Period
इद्दत काल
- Illa and Zihar
इल्ला और जिहार
- Khula and Mubarat
खुला और मुबारत
- Doctrine of Musha
मूसा का सिद्धांत
- Hiba and Hiba-bil i'waz.
हिबा और हिबा-बिल इवाज।

000351

PART - B / भाग - ब

2. Explain the origin, development and application of Mohammedan law.
मोहम्मडन कानून की उत्पत्ति, विकास और अनुप्रयोग की व्याख्या करें।

1083/1183

1

P.T.O.

3. What are the various grounds available to a Muslim wife for Judicial Divorce under the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939? Explain.
मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 के तहत न्यायिक तलाक के लिए मुस्लिम पत्नी के लिए उपलब्ध विभिन्न आधे क्या हैं? व्याख्या करना।
4. Define maintenance. Discuss the right of a Muslim Women to claim maintenance under the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986.
रखरखाव को परिभाषित करें। मुस्लिम महिला (तलाक पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत भरण-पोषण का दावा करने के मुस्लिम महिलाओं के अधिकार पर चर्चा करें।
5. What are essentials of a will under Mohammedan Law? Discuss the formalities and limitations to transfer property by will.
मोहम्मदन कानून के तहत वसीयत की क्या अनिवार्यताएं हैं? वसीयत द्वारा संपत्ति हस्तांतरित करने की औपचारिकताएं और सीमाओं पर चर्चा करें।
6. 'A' executes a document purporting to settle property as waqf for the benefit of his wife, daughter and descendants of the daughter. Is it a valid waqf? Discuss.
'ए' अपनी पत्नी, बेटी और बेटी के वंशजों के लाभ के लिए संपत्ति को वकफ के रूप में निपटाने के उद्देश्य से एक दस्तावेज निष्पादित करता है। क्या यह वैध वकफ है? चर्चा करना।
7. Muslim marriage is a Civil Contract. Critically evaluate the statement
मुस्लिम विवाह एक सिविल अनुबंध है। कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
8. What is Pre-emption? Who can claim for it? Explain the formalities to be observed for the assertion of right of Pre-emption.
प्री-एम्पशन क्या है? इसके लिए कौन दावा कर सकता है? प्री-एम्पशन के अधिकार की पुष्टि के लिए पालन की जाने वाली औपचारिकताओं की व्याख्या करें।

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VI)

Roll No. 249715

1082/1182

000115

Pub. Int. Law - II

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Semester - VI) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 6.2

(PUBLIC INTERNATIONAL LAW - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2=10marks)

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15=60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15=60अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

000115

PART - A / भाग - अ

5x2=10

1. (i) What do you understand by the term "League of Nations"?
"राष्ट्रों का संघटन" शब्द से आप क्या समझते हैं?
- (ii) At present how many states are parties of United Nations?
वर्तमान में कुल कितने राज्य संयुक्त राष्ट्र के पक्षकार हैं?
- (iii) What is the main function of the Bureau of the Economic and Social Council?
आर्थिक एवं सामाजिक परिषद ब्यूरो का मुख्य कार्य क्या है?

1082/1182

Write few lines on "Protection of Human Rights by the United Nations".

"संयुक्त राष्ट्र द्वारा मानवाधिकारों की सुरक्षा" पर कुछ पंक्तियाँ लिखें।

(v) What is the full form of W.H.O.? What is its importance?

डब्ल्यूएचओ का पूर्ण रूप क्या है? इसका क्या महत्व है?

PART - B/ भाग - ब

4x15=60

2. Mention the various purposes and principles of the U.N. Charter, as enshrined in Articles 01 and 02 of the Charter.

संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 01 और 02 में निहित, चार्टर के विभिन्न उद्देश्यों और सिद्धांतों का उल्लेख करें।

3. Write short note on ANY ONE:

किसी एक पर लघु टिप्पणी कीजिए :

(a) U.N. General Assembly

संयुक्त राष्ट्र महासभा

(b) U.N. Security Council

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद

4. Write a critical essay on the role, future and impact of International Monetary Fund "IMF" in present world affairs.

वर्तमान विश्व मामलों में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष "आईएमएफ" की भूमिका, भविष्य और प्रभाव पर एक महत्वपूर्ण निबंध लिखें।

5. Point out and briefly explain the "Peaceful Means" and the "Forceful Methods" which the United Nation's Security Council adopts for Maintenance of International Peace and Security.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए अपनाए जाने वाले "शांतिपूर्ण साधनों" और "बलशाली तरीकों" को इंगित करें और संक्षेप में विवरण दें।

6. Write an essay on "Contribution of International Court of Justice in settlement of International Disputes".

"अंतर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय का योगदान" पर एक निबंध लिखें।

Write a general note on the International Labour Organization (ILO) highlighting its origin, functions and role.

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आईएलओ) की उत्पत्ति, कार्यों और भूमिका पर प्रकाश डालते हुए एक सामान्य टिप्पणी लिखें।

8. State the facts, contentions of the parties, judgement and the principles of law laid down in the landmark case of United Kingdom v. Norway (Anglo Norwegian Fisheries Case) (ICJ Report) (1951) 116.

यूनाइटेड किंगडम बनाम नॉर्वे (एंग्लो नार्वेजियन फिशरीज केस) (आईसीजे रिपोर्ट) (1951) 116, वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों को बताईए।

speeches, and it can be disorganised, and it can lead to sovereignty leads to

Question paper contains 2 printed pages.

B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - VI)

000414

Roll No. 207710

1082/1182

Pub. Int. Law-II

B.A.LL.B./B.B.A. LL.B (SEMESTER - VI) EXAMINATION - 2022 - 23

Paper No. 6.2

(PUBLIC INTERNATIONAL LAW - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part-A and Part-B.
यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

5x2 = 10

PART - A / भाग - अ

- (i) When was the League of Nations established? What was its main task?
राष्ट्र संघ की स्थापना कब हुई थी? इसका मुख्य कार्य क्या था?
- (ii) Mention the various goals of the United Nations? In this regard, mention the names of the permanent members of the United Nations Security Council?
संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न लक्ष्यों का उल्लेख करें? इस संबंध में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के स्थायी सदस्यों के नाम बतायें?
- (iii) Mention in brief the composition and various functions of the Economic and Social Council?
आर्थिक एवं सामाजिक परिषद की संरचना एवं विभिन्न कार्यों का संक्षेप में उल्लेख करें?
- (iv) What is the official language of the International Court of Justice? In this regard, point out the primary functions of the International Court of Justice?
अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की आधिकारिक भाषा क्या है? इस संबंध में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के प्राथमिक कार्य बताइये?
- (v) The headquarter of International Labour Organization (ILO) is situated at _____? In this regard, mention any two functions of the ILO?
अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का मुख्यालय _____ पर स्थित है? इस संबंध में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख करें?

1082/1182

1

P.T.O.



2. Write a short note on ANY ONE:

- (a) International Monetary Fund (IMF)
- (b) World Health Organization (WHO)
- (c) International Labour Organization (ILO)
- (क) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ)
- (ख) विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ)
- (ग) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आईएलओ)

3. What is your understanding on the United Nations Human Rights Council (HRC)?

संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (एचआरसी) पर आपकी क्या समझ है?

4. Point out and briefly explain the "Peaceful Means" and the "Forceful Methods" which the United Nation's Security Council adopts for Maintenance of International Peace and Security?

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए अपनाए जाने वाले "शांतिपूर्ण साधनों" और "बलशाली तरीकों" को इंगित करें और संक्षेप में बताएं?

5. According to the Charter of the United Nations, mention the various functions and powers of the "General Assembly"?

संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के अनुसार "महासभा" के विभिन्न कार्यों एवं शक्तियों का उल्लेख करें?

6. According to the Charter of the United Nations, mention the various functions and powers of the "Security Council"?

संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के अनुसार "सुरक्षा परिषद" के विभिन्न कार्यों एवं शक्तियों का उल्लेख करें?

7. What is your understanding on the "League of Nations"? In this regard, point out the various causes responsible for the failure of "League of Nations"?

"लीग ऑफ नेशंस" पर आपकी क्या समझ है? इस संबंध में, "लीग ऑफ नेशंस" की विफलता के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारणों को बताएं?

8. Write a general note on the International Court of Justice (ICJ) highlighting the "Advisory Proceedings" of the International Court of Justice?

अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) पर एक सामान्य नोट लिखें जिसमें अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की "सलाहकार कार्यवाही" पर प्रकाश डाला जाए?